25 Idcirco concedunt alii præexistere relationem in fundamento secundum esse completem quod entitatem non tamen ipsum referre, vel actu denominare, quia ad hoc requiritur terminus, velut necessaria conditio, unde expectatur terminus, ut complementum denominationis, non autem entitatis, ita Suar. cit. Contra, hæc evasio est minus rationabilis, quam precedens, nam illa ante existentiam termini non concedebat relationem in fundamento actu alterius, & formaliter, & hinc deducebat non posse actu denominare subjectum, sed tantum radicaliter, & inchoate, sed ista concedit ante existentiam termini relationem in fundamento secundum totam perfectiōnem suam formaliter, & in actu, & negat præbere denominationem actualem, unde duo dicit difficultia capti, unum est, quod detur relatio prædicam. actualis, & completa sine termino, alterum est, quod talis detur in subjecto, & tamen actu non de hominete illud. Et nunquam isti explicabunt, quo pacto terminus sit necessaria conditio, ne relatio preexistens in fundamento secundum totam entitatem suam illud actu denominet relatum, nisi ponatur habitudo realis ad illud, quia si secundum essentiam nullam habet cum eo necessariam connexionem, cur habebit quantum ad denominationem? Nec tandem unquam satis explicabunt, quomodo possit esse tota perfectio intrinseca similitudinis informans subjectum, nec illud denominet simile, & hæc fuit ratio Scoti 5. Met. q. 11. n. 12. ubi ait, si relatio uniformiter informat tam ante, quam post productionem termini quare non uniformiter nominat?

Respondent multi ex Suar. cit. id esse proprium effectum con-

notativorum, ut non tribuantur à formæ informante subjectum, nisi ponatur id, quod necessariè connotatur, ut multis constat exemplis, nam si visio poneretur in lapide, non faceret illum videntem, quia hic effectus connotat subjectum vitale, & negatio visus in codem non ipsum denominat cæcum, quia cæcitas connotat in subjecto aptitudinem ad videndum, quæ deest lapidi: res in primo instanti dicitur creari, non conservari, & è contra in tempore sequenti dicitur conservari, non creari, non quia deest aliquid reale ad creationem, aut conservationem requisitum, sed quia deest connotata scilicet respectus ad non esse immédiatè præcedens, vel respectus ad esse præhabitum, idem igitur dicunt de fundamento relationis, quod ante existentiam termini non denominatur per relationem esse relatum, non quia illi deest id, quod est intrinsecum formæ relatives, sed quia deest terminus, qui connotatur.

26 In hanc doctrinam de connotatis hæc criter inveniunt Hurt. Arrag. & Ovied. in Met. controv. 9. punct. 4. imò Hurt. passim eam carpit. disp. 5. Phys. à §. 18. disp. 11. à §. 11. disp. 6. Met. à §. 39. & alibi, quia si semel admittatur hæc doctrina, quod possit variari denominatio ex sola variatione connotatorum extrinsecorum absque ulla poenitentia variatione facta in entitate formæ, sanè præbetur ansa eludiendi omnia argumenta, quibus probare solemus dari modos distinctos à rebus, sicut enim in proposito inquirunt dari similitudinem realiter in Petro albo ante existentiam albedinis Pauli, quoad entitatem, non quoad denominationem, sic pariter si fieret argumentum, quod materia, & forma existentibus non existit unio, & postea existit, ergo unio distinguunt à materia, & forma, responderi posset non existere unionem in materia quoad denominationem, existere tamen quoad entitatem, denominare autem materiam unitam, dum connotat formam; imò posset quodlibet paradoxum sustineri, ut v. g. quod sola anima rationalis est homo intrinsecè, connotando materiam, & unionem, ut pure terminos, & facta dissolutio animæ à corpore manere animam rationalem in esse hominis, quoad entitatem, non quoad denominationem, quia deficiunt connotata requisita.

27 Sed quomodo utendum sit doctrina de connotatis, quæ utique non est proflus à scholis aleganda, ut isti putant, & quomodo connotativa non sint cum relativis confundenda, dicemus in fin. art. in quo puncto absque dubio deceptus est Suar. confundens hæc cum illis, cùm tamen inter utraq; sit magnum discrimen; multipliciter ergo deficit solutio Suarez. Tum quia cum non minus sic de conceptu relationis esse ad, quam esse in, male docet relationem importare entitatem fundamenti, & connotare terminum. Tum quia ut arguit Mayr. lo. cit. ita connotatio est idem prorsus cum entitatè fundamenti, sicque etiam destructo termino stabit denominatio: aut est quid distinctum ab ea, & hoc idem poterat de ipsa relatione. Tum quia effectus formalis proportionatur cause formalis, ita quod si effectus, seu denominatio est absoluta, causa etiam erit absoluta; si effectus est connotatus, pariter & causa, ergo si denominatio relativa, quia est effectus connotatus, necessario dependet à termino, qui est connotatum, idem quoque dicendum est de relatione, quod nimis secundum se sit causa formalis connotativa. Tum tandem, quia forma relativa non solum quoad effectum formalem denominandi, sed etiam in abstractu secundum se sumpta pendet à termino, ergo secundum suam perfectionem propriam etiam præscindendo ab effectu formalis denominationis non potest ponи in fundamento, & ibi conservari non existente termino.

28 Resp. tandem quidam Juniores entitatem fundamenti continere perfectionem relationis ante existentiam termini, quia in fundamento hæc intrinsecè relatio quedam transcendentalis ad terminum possibile, quæ relatio transcendentalis fit prædicamentalis existente termino sine illa mutatione intrinseca fundamenti, sed solum extrinseca, eo quod transcendentalis differat à prædicamentali, non secundum intrinseca, sed tantum ex connotatione extrinseca termini, non simpliciter, sed quod varium modum estendi, ut v. gr. albedo Martin; ac est solitariè producta, dicitur, ex vi ordinis transcendentalis assimilabilis albedini non existenti, cum vero est producta altera albedo, dicitur actu assimilata, quæ actualis assimilatio nihil intrinsecum ponit in priori albedine, sed tantum extrinsecum complementum, ratione cuius assimilabilitas fiat actualis assimilatio, & ait Arnic. cit. tr. 15. qu. 9. dub. 2. hunc esse probabil. medium defendi 3. sent.

Ceterum illa opin. neq; hoc modo rectè defendit. Tum quia impossibile est, quod relatio, quæ erat transcendentalis, ac proinde fundamento realiter identificata, expositione termini fiat accidentalis, & prædicamentalis, & ab eodem fundamento postea distinguatur. Tum quia quando etiam hæc metamorphosis concederetur, adhuc difficulter explicabitur, quomodo id contingere possit in illo fundamento absque illa prorsus sui mutatione, hoc enim privilegium vix divinè conceditur voluntati, ut potens ad aliquod objectum terminari, actu terminetur ad illud sine sui mutatione. Tum tandem quia cum albedo solitariè producta potest alteri assimilari, actu deinde illi jam productæ assimilatur, illa similitudo, quæ sit actualis, non est ordo ille transcendentalis, quæ dicitur assimilabilis cuicunque, albedini possibili, sed est eadem similitudo in individuo, quæ prius erat in potentia objectiva, & postea fit in actu, sicut contingit in productione cujuscumque alterius individui, quod prius erat in potentia objectiva, & postea fit in actu.

29 Dicimus tandem relationem prædicamentalem esse formam acci-

accidentalem fundamento superadditam, ut quid re ipsa ab eo actualliter distinctum. Ita D. Th. & Scot. loc. cit. & 5. Met. q. 11. cum eorum asseclis, quam probat Doctor ratione, qua alii passim utuntur. Potest relatio prædicamentalis alicui fundamento superaddi, quod prius sine ea extiterat, & etiā ab eo tolli, ita ut sine ea remaneat, ergo cum possit adesse, & abesse præter ejus corruptionem, planè erit accidentis ab eo re ipsa distinctum. Conseq; patet ex definitione accidentis, & ex eo quia separabilitas est sufficiens inditum realis distinctionis inter aliqua duo; antec. constat experientia in omnibus relationibus, quorum fundamenta sine terminis esse possunt, nam album solitarium est sine similitudine, quæ postea in eo resultat ad alterius oratum, & evanet ad ejusdem interitum.

Resp. Auctores 3. sent. neg. conseq; quia dum Petrus albus sit similis Paulo dealbato, non acquirit novam entitatem super albedinem, sed tantum novam denominationem ex nova connotatione termini, quod confirmant exemplo actuum liberorum Dei, potuit enim Deus non velle mundum, qui aetius quoad entitatem non potuit non esse, potuit tamen quoad denominationem afferunt etiam instantiam de creatione, & conservatione, quæ non distinguuntur à parte rei, & tamen in primo instanti est creatio, & non conservatio, & in tempore sequenti est conservatio, non creatio.

30 Hæc est illa doctrina Suarez, quam acriter superius Hurt. & Arriag. reprehendebant, & quidem merito. Tum quia in hac solutione manifera involvitur petitio principii, dum a junt Petrum album habere totam entitatem similitudinis; qua dici possit similis alteri albo possibili, non tamen dici actu similem, quia non habet eam in esse denominationis, hæc sane est aperta petitio principii, est enim ac si dicentes, non dicitur similis, quia non denominatur similis, quod est respondere idem per idem. Tum quia ut ajebat Hurt. re vera ex hac doctrina de connotatis sic male adhibita precluditur via probandi modos à rebus distinctos, nec poterit per argum. allatum probari unio v.g. distincta à materia, & forma, quo tamen argum. ad hoc probandum utuntur ipsi Adversarii. Nam semper negabitur conseq; & dicetur in materia præexistens unionem in ratione entitatis, non in ratione denominationis, & postea ex nova connotatione formæ unionem denominationem materiam unitam. Tum quia hæc ipsa connotatio, quæ relationi in fundamento præexistenti in ratione entitatis confert rationem quoq; denominationis, vel est nova relatio, & novus ordo ad terminum, vel semper adfuit in fundamento; s. primum, idem dici poterat de relatione ipsa ab initio; si secundum, cur ergo tunc non connotabat terminum, modò autem connotat? Tum quia hujus diversitatis alia ratio reddi nequit, nisi quia facta est, si aliqui realis additio, non enim intelligi potest fundatum habeat novum, & intrinsecum ordinem ad terminum sine nova, ac intrinseca additione; sic albedo, antequam concipiatur in subjecto existens, non connotabat quid extrinsecum, posteaquam ponitur in subjecto, ex hac reali additione inhærentiæ dicitur connotare subjectum. Exemplum verò, quod afferunt de actibus liberis Dei, potius est pro nobis, actus enim divine voluntatis ob suam illimitationem absque additione alicuius realis respectus dicitur terminari ad creaturam, voluntam esse, quod poterat non velle, absque ulla prorsus sui mutatione, cum ergo in creaturis talis limitatio non sit, non poterit in fundamento dari nova termini connotatio absque reali additione; vel ad summum fundatum denominabitur relatum per meram denominationem extrinsecam ex positione termini extrinseci, cū ex hoc nihil intrinsecum illi addatur, quod tamen neq; ipsi contrarii admittunt, si ergo illa denomination est intrinsecæ, & nova, certè cum sit realis, & non rationis, aliquid reale additur fundamento ex positione termini, quæ ratio planè omnino convincit, ut notat Faber 5. Met. disp. 19. c. 4. Nec otiam instantia, quam afferant, de creatione, & conservatione, est ad rem, quia eo modo, quo hæc separantur, ita distinguuntur, separantur autem non ratione realis respectus dependentiæ, qui per utramque formaliter importatur, sed quoad respectus connotatorum ad non esse immediate præcedens, qui connotatur à creatione, & ad esse prohibitum, qui connotatur à conservatione.

31 Resp. proinde Auctores 1. opin. per illud arg. bene convinci distinctionem similitudinis à solo fundamento, non tamen à fundamento, & termino, quia ab utroquo separari impossibile est etiam de potentia absoluta ex quo deducitur esse adæquati idem cum utroq; nec ab aliis superaddere; Quæ solutio confir. quia dum volumus probare unionem, ubicationem, actionem, passionem, &c. esse modos rebus superadditos, ex eo probatur, quia possunt reperi extremai in rerum natura sine illis modis, ut corpus, & anima sine unione, & hinc deducimus distinctionem ab eis, cum ergo de his relationibus prædicamentibus, similitudine, aequalitate, &c. oppositum experiamur, quod extrema sine illis reperiuntur, oppositum etiam debemus deducere, quod nempe non sunt aliquid extremis superadditum, & ab eis condistinctum. Sed neque hæc solutio satisfacit, tum quia non desunt, qui putent posse à Deo separari similitudinem à duobus aliis, ita ut solum fundamentaliter maneat similia; tum quia licet separabilitas semper inferat reali distinctionem inter aliqua duo, non tamen inseparabilitas semper infert identitatem, ut diximus d. x. q. 5. art. 2. atq; ideo concedendo duo alba non posse esse sine similitudine, non rite hinc infertur similitudinem identificari cum illis. Nec tandem valet assumpta paritas de unione, ubicatione, &c. quia illæ sunt relationes extrinsecus advenientes non insurgentes, nisi facta extremorum approximatione, a que ideo extrema reperti possunt in rerum natura sine illis, at similitudo, aequalitas, & alias relationes, de quibus hic præsertim est sermo, sunt intrinsecus advenientes, insurgentes scilicet ex natura extremorum, atque ideo

illis positis necessariò resultat, & hinc en, quod extrema nequeunt sine illis in rerum natura reperi, fatemur tamen hac de causa evidenter ostendi per rationem allatam distinctionem relationum extrinsecus advenientium ab extremis, quam intrinsecus advenientium, unde consulto eam præsertim Doctor attulit ad ostendendam distinctionem istarum à fundamento, non ab utroque extremo.

Deinde Joan. de Magistris hic assert ad idem aliam rationem satis evidenter, qua etiam utuntur Compl. impossibile est simul, & semel eamdem formam intendi, & remitti, quia intensio, & remissio sunt motus contrarii, sed relatio potest intendi, quando suum fundatum remittitur, & remitti quando intenditur, ergo relatio, & fundatum non sunt una forma realiter, Prob. minor, quia supposito, quod Sortes sit albius Platone, si remittitur albedo Sortis, tunc Sortes sit magis similis Platoni, si vero albedo Sortis continuo recedit à gradu albedinis Platoni. Tandem aliis rationibus idipsum probat Doctor loc. cit. quæ apud ipsum videri possunt, & immerito carpuntur hic à Poncio, velut insufficientes, & non solum rationibus, sed etiam auctoritatibus Patrum & Philosophorum, scilicet Aug. 5. de Trin. c. 5. Amb. lib. 1. de fide ad Gratianum cap. 5. Hilarii 12. de Trin. Arist. 12. Met. c. 2. & tex. 52. Avicen. 3. Met. suę c. de relat. sim pl. super prædic. qui omnes docent relations prædicamentales esse accidentia rerum.

32 An vero præfata distinctione, quæ inter relationes, & fundatum reperiuntur, dici debeat realis, vel potius modalis, sicut & an relatione dici debeat res, vel modus, est magnum inter Auctores 2. sent. iurium. Compl. disp. 14. q. 5. contendunt esse realem, & relationem debere dici rem. Neoterici passim contendunt debere dici modum, ac proinde distinctionem ejus à fundamento solum esse modalis. Doct. in 2. d. 1. q. 5. §. Quod si adhuc ait, hanc esse contentiōnem de nomine, ut potè quæ pendet ex acceptione terminorum rei, & modi distinctionis realis, & modalis, & inquit Doctor relationem posse dici rem, & modum, potest dici modus, quatenus est imperfecta entitas ad quamcumque absolutam comparata per se existere non potens, sed fatali necessitate semper alteri affixa, quod modicatur; potest dici res, quatenus esset aliter cadit sub divisione entis realis, & omne tale est res, ut à modo distinguitur, modi enim, propriè loquendo de modis, & in rigore, ut sunt gradus intrinseci rerum, non includunt ens formaliter, & quidditativè, præsertim in Schola nostra, ut in Met. dicimus. Si etiam distinctione realis sumatur pro ea diversitate, quæ inter duo reperiuntur, quorum unum potest stare sine alio, sive id mutuo sit impossibile, sive non, quo sensu sumi posse, ac de bere diximus disp. 1. q. 5. art. 2. sic distinctione, quæ inter fundatum, & relationem reperiuntur, potest dici realis; si vero magis rigorosè sumatur pro ea diversitate, quæ inter duo reperiuntur, quorum alterum potest esse sine altero reciprocè, non potest dici realis, sed modalis. Præstat tamen absolute loquendo eam appellare realem, non modalem, tum quia non eo ipso, quod aliqua duo ita inter se distinguuntur ut unum esse possit sine alio, non è contra, dici debent solum modaliter distingui, eo enim genere distinctionis distinguuntur Deus, & creatura, quia Deus esse potest sine ista, non è contra, & tamen non sunt modaliter distincta, sed realiter; tum quia distinctione modalis in schola nostra in alio sensu accipitur, quam à Modernis usurpetur, ut loc. cit. declaravimus. Ne igitur pariatur confusio in terminis, vocetur in schola nostra distinctione realis, ut ibi determinavimus, esto enim relatione nequeat esse sine fundamento, hoc non obstat, quin sint mutuò realiter distincta, sed tantum, quod non sint mutuò separabilia, cum retentione propriæ existentiæ, quod addimas ob nonnullos, qui præfatam distinctionem appellant realem non mutuam, in quo valde falluntur, tum quia omnis distinctione realis est mutua, ut ibi probavimus; tum quia quod relatione nequeat esse sine fundamento, infert solum, quod non sint mutuò separabilia, non autem, quod non sint mutuò realiter distincta, & hinc loquendi modum observamus in Phyl. loquendo de Unione disp. 5. q. 9.

33 Pro complemento hujus art. advertendum est, quod licet relativa videantur cum connotatibus habere affinitatem, quia utraque dicunt quandam ordinem ad aliud, & ab absolutis contradistinguuntur, & tamē vera si utrorumq; natura perpendatur, in multis differre deprehenduntur; primò enim relativum per se primò, & directè aliud respicit, ut pater filium, connotativum verò secundariò, & indirectè, ac minus principaliter, ut concretum accidentis, quod principaliter importat formam, secundariò, & minus principaliter concerit subjectum; deinde relativum respicit aliud præcisè, ut terminum præscindendo à quacumque alia ratione, connotativum verò respicit aliud per modum annexi, & accessori præscindendo à ratione termini, album enim concernit parietem v.g. non ut terminum, sed ut subjectum, unde connotatio etiam in rebus absolutis reperiatur, ut constat in exemplo adducto de albo: demum differunt, quod connotatio propriè pertinet ad modum significandi non ad rem ipsam, ut dictum est 1. p. Inst. tract. 1. c. 4. & reperiatur in nominibus, quæ ex eorum impositione unum significant, & ex modo significandi principalis significati dant aliud intelligere secundariò, ut ibi declaratū est exemplo nominis *casa*, quæ ex vi nominis significat commutationem, tamen ex modo significandi principalis significati dat intelligere tempus vespertinum, & hoc dicitur connotatum; relatione autem pertinet ad res ipsas, & ideo quamvis tam relativum, quam connotativum distinguuntur ab absoluto, hoc tamen interest, quod connotativum propriè distinguunt terminos, quorū alter est absolutus, alter connotativus, relativum verò distinguunt res ipsas, quarum alias sunt absolutæ, alias relativæ.

34 Quanta autem sit connotatiorum necessitas, nemo est, qui non videat, passim enim in scientiis impingimus in hos terminos connotativos, unde inconsulto videntur, illos alegare Hurt. Arriag. & aliquidam Recentiores contendentes hujusmodi nomina plura simul significantia diversæ naturæ, quæ proinde nos appellamus connotativa, significare illa plura æquè primò, & per se, unde inquit v. g. veritatem in actu intellectus æquè primò significare entitatem actus, & entitatem objecti, itaut si denominatio partim intrinseca, partim extrinseca, sic etiam omnipotentiam significare simul perfectionem intrinsecam Dei, ac entitatem possibilem creaturaræ æquè primò, ac in proposito similitudinem dicere æquè primò duo alba. Hic modus dicendi est omnino novus, ac à veritate alienus, Logici namque dixerunt nomina connotativa plura significantia unum significare primò, & principaliter, alterum autem secundariò, & minus principaliter, quia cum illæ res significatae sint diversæ nature, non possunt sub una communi ratione significari æquè primo, quia si cut non sunt nata facere per se unum, ita explicari nequeunt ratione per se una, faciendo autem, quid unum significet primariò, & aliud tamen secundariò, non impeditur unitas conceptus, ut notat Doct. 4. d. 1. qu. 2. ergo dum isti Recentiores inquit res diversas per illa nomina importatas æquè primò significari, planè destrinunt unitatem conceptus, quia ob earum diversitatem nequeunt esse per se partes unius conceptus, non ergo recedendum est à consueto modo Logorum explicandi nomina illa connotativa, & connotatio terminorum sic explicata non est damnanda, sed potius ab omnibus amplectens, ut summe necessaria ad declaranda plura Philosophica, & Theologica; duratio enim creatio, conservatio, & alia hujusmodi sine connotatione nequeunt perfectè explicari, ut suis locis dicimus.

Verum tamen est ex alia parte, non in omnibus fere terminis descendam esse connotationem, ut faciunt Recentiores alii cum Suar. neque explicandam esse, ut ipse facit, quod possit alicui rei advenire nova connotatio, & ex hac insurgere in re nova, & intrinseca denominatio, quam prius non habebat, absque ulla prorsus ejus mutatione, sic enim ajebat album, quod prius non erat simile, deinceps denominari simile (& quidem intrinsece), quia habebat in se totam similitudinem entitatem) post productionem alterius albi, planè hoc prorsus repugnat, quia nequit fieri reals, & physicus transitus à contradictorio in contradictorium sine aliqua reali mutatione, si ergo hoc album prius non dicebatur simile, & post productionem alterius albi dicitur realiter simile, certè si hæc denominatio est intrinseca, non resultat, nisi per aliquam intrinsecam novitatem, & mutationem illius albi; nec unquam explicabit Suarez, quomodo præsertim in rebus creatis dari possit nova connotatio, & intrinseca denominatio, quam prius non habent, absque ulla prorsus earum mutatione.

ARTICULUS II.

Nominalium fundamenta diruuntur.

35 Contra resolutionem præced. art. arguunt Nominales 1. auctor. Arist. 5. Phys. 10. ubi disertis verbis docet ad relationem nondari motum, quia advenit subjecto; ac recedit absque ulla ejus mutatione per solam mutationem alterius extremi. Idem inquit assere D. Ansel. in Monolog. c. 24. ubi ait unum hominem ex nativitate alterius fieri ei similem, æqualem, &c. absque ulla sui mutatione, unde ac de causa ibi de novo admittit in Deo denominations relativas, quia ex ipsis nulla sequitur mutatio in eo, sicut ergo salvantur in Deo veræ denominations relativaæ absque distinctis relationibus, quæ mutationem faciant, ita etiam in aliis omnibus salvavi poterunt, ac debebunt, sacerdotes autem mutationem, si essent formæ reales subjectis superadditæ.

Resp. Doctor in 2.d.1. q. 5. G. & 3.d.1. q. 1. K. & quol. 1. R. Arist. ibi assignare, ad quæ prædicamenta sit per se motus, & quænam formæ propria acquisitione, ac novitate acquirantur, excluditque ab hoc genere formarum relations hujus prædicamenti, utpotè quæ nunquam propriam acquisitionem habent, eo quia necessariò consequuntur extrema jam posita, sed semper per accidens acquiruntur, alio scilicet absoluto acquisito in altero relatorum; neque ibi negat motum per se ad quemcumque respectum, imò concedit motum ad Ubì, quia est de genere eorum respectum, qui non necessariò consequuntur extrema in esse posita, ideoque propriam habere possunt acquisitionem, noluit igitur Arist. ait Doct. negare per hujusmodi relations subjectum mutari mutatione communiter dicta, quæ nil aliud est, quam subiectum alter se habere nunc, quam prius, nam in hoc sensu concedunt motum ad relationem. D. Amb. & Simpl. cit. expressissime, & Arist. ipse 11. Met. c. 4. dum ait, tot esse species mutationis, quot entis, sed tantum negavit mutationem propriè dictam, quæ scilicet est ad terminum propriè novitate acquisibilem, & per se intentum ab agente; Imò ita se explicat ibid. 5. Phys. 10. nam postquam negavit ad relationem esse per se motū sensu explicato subdit, quare secundum *accidens motus horum est*, ut bene hic notarunt Conimb. q. 1. Et sic etiam exponi debet Ansel. præsertim quia in fine c. modum illum loquendi, ut incertum pretermittit, ut notat Suarez disp. 47. sec. 15. n. 20. quod si amplius pretendat, ut aliqui urgent ex ea auctor, dicemus Aug. Ambr. & alios PP. oppositum dixisse, & idem si B. Ansel. non stat à nobis, alii Patres non defunt. Ratio autem, cur denominationes relativaæ dicantur de Deo ex tempore absque ulla ejus mutatione est, quia dicuntur de ipso per solam denominationem

extrinsecam, per terminationem nimirum relationis in creatura existentis, ut passim Theologi docent, neque quoad denominationem relativam licet argumentari à Deo ad creaturas, quia Deus est incapax accidentis; non sic creaturæ, ut notat Doctor 1. d. 30. q. 2.

36 Secundò arguunt ratione; positis duobus albis, quocunque alio præciso; illa dicuntur similia non tantum fundamentaliter, ut responderi solet, sed etiam formaliter, similia enim ex 5. Met. dicuntur, quorum qualitas est una, id est ejusdem rationis, talia autem forent illa duo alba absque ullo modo superaddito, nam modus superadditus (si datur) non utique faceret illa ejusdem rationis, sed talia reperiret; sic etiam argui potest de duabus quantitatibus palmaribus, quod quocunque alio secluso, præter earum entitates sint formaliter équales, quia æqualia formaliter dicuntur, quæ sunt ejusdem mensuræ, nec plures partes continentur in uno, quam in altero. Id est argumentum, & cum majori evidentiæ, fit in relationibus disquiparantia, posito enim albo, & nigro, quocunque alio secluso, eo ipso sunt dissimiles, si enim singulis addas relationes dissimilitudinis, hæc potius convenientiam causant, quam discrepantiam, quia illæ duæ relationes sunt ejusdem rationis, & magis inter se convenient, quam album, & nigrum, sic etiam posita quantitate palmarum, & bipalmarum statim quocunque alio secluso sunt formaliter inæquales, quia formalis inæqualitas consistit in inclusione plurium partium, quam alia, sed hanc inclusionem habet bipalmaris formaliter, non fundamentaliter, imò quicquid singulatur addi, non potest facere inæqualitatem, quia non facit quantitatem maiorem, vel minorem, cum non addat, vel detrahatur partes, sed supponit excessum quo bipalmaris superat palmarem, & inæqualitas formaliter consistit in tali excessu. Rursus hoc magis adhuc evidenter ostenditur, quia Petrus est essentialiter diversus à Bucephalo, ergo relatio diversitatis, quia sic diversa dicuntur, nequit esse accidentis eorum entitatibus superadditum, quia tunc per illam formaliter denominarentur diversa accidentaliter, non essentialiter, non enim causa formalis potest producere effectum formalem seipsa perfectorem. Tandem præcisa similitudine à duobus albis, distinctione à Petro, & Paulo, distantia à Cœlo, & Terra, & sic de aliis, adhuc intelligitur, ita se habere hoc album, sicut illud, item Petrum esse distinctionem à Paulo, cœlum distare à terra, quantum prius. Si rursus dicamus data hypothesi res fore similes fundamentaliter, sic etiam distinctas, & distantes. Contra urgent quærendo, unde motivum habemus ad ponendam aliam similitudinem præter illam, quam fundamentali dicimus, nulla enim experientia id convincit, quia nec illa formalis similitudo in seipsa videtur potest, nec ab ea ullus procedit effectus, ex quo à posteriori noscatur; ergo præter fundamentalē, nulla alia similitudo admittenda est, neque distantia inter Cœlum, & Terram, & illa ipsa formalis est dicenda.

37 Resp. ut ibi duo alba, & duo palmaria, seculio quocunque respectu, non esse similia, & æqualia, nisi fundamentaliter, sicut passim dicimus, substantiam sublata substantia non formaliter subsistens, sed tantum fundamentaliter, ac etiam humanitatem præcisa risibilitate remanere risibilem tantum fundamentaliter, non formaliter, unde cum hac doctrina ipsi Adversarii in aliis utantur, non est, cur eam ita severè damnent in proposito, non enim facilius unum asseritur, quam aliud, ut ergo omnes prorsus modos eliminent, aut etiam relationes admittant, ad impugnationem hujus solutionis deductam ex definitionibus similitudinis, & æqualitatis ex 5. Met. dicimus cum Scoto cit. in 2. H. ibi definiri per fundamenta, quia cum relatio in se sic minimæ entitatis, ac intelligibilitatis, facilius per fundamenta dignoscitur, & definitur. Sic etiam resp. ad idem argum. factum in relationibus disquiparantia, nam in albo, & nigro requiruntur relationes dissimilitudinis, ut formaliter dissimilares dicantur, & licet illæ dissimilitudines inter se magis convenient, quam album, & nigrum, tamen hanc denominationem illis non prevent, sed denominationem dissimilares, quia hæc præcisè est earum formalis effectus, sic etiam de inæqualitate dicendum, quod non consistit formaliter in tanta entitate quantitatis, sed in respectu tantæ quantitatis ad alteram majoris, vel minoris, nec enim quantitates in seipsis formaliter sint tantæ, non tamē seipsis formaliter ordinantur inter se, sed per formam respectivam superadditam, quia forma absoluta non potest tribuere formaliter habitudinem ad aliud unde relatio inæqualitatis non ponitur in extremis, ut addat, vel minuat partes in illis, sed ut compleat denominationem inæqualitatis.

38 Ad idem argum. de relatione diversitatis factum dicimus relationes sèpè sèpè sumere denominationem ex natura extermorum, inter quæ versatur, sic unio inter materiam, & formam, licet in se sit accidentis, tamen substantialis appellatur, quia est inter substantias & sub ratione substantiali unibiles, ut declaramus disp. 5. Phys. q. 9. sic etiam actio, qua compositum substantialia producitur, dicitur substantialis, esto secundum entitatem suam sit accidentis; sic igitur in proposito relatio diversitatis, qua Petrus, & Bucephalus denominantur formaliter diversi, esto in se sit accidentis, dicetur tamen substantialis, & essentialis, quia distinguunt substantias per rationes essentiales diversas. Ad ult. resp. ut ibi, ad impugnationem dicimus, quod sicut quia videmus effectus quantitatis, vel qualitatis, quia substantia præstari non possunt, inde arguimus dari tales formas accidentales à substantia distinctas, sic etiam quia videmus dari hunc effectum in rerum natura, scilicet ordinari aliqua, & unum habere habitudinem ad aliud præter opus intellectus, qui præstari nequit ab entitatibus absolutis, hinc arguimus dari genus entitatis relativæ distinctum à genere absolute, nec est necessaria ad hoc major experientia, quam in aliis formis accidentalibus.

Disp. VIII. De Prædicamentis respectivis.

39 Tertid arguunt ex absurdis, quæ sequerentur. Primò enim sequeretur, quod Petro movente digitum immutaretur totus Orbis, quia moti respectus distantiae causarentur in singulis entibus, & in ipso quoque è contra infiniti serè respectus distantiae refultarent. Secundo quod agens creatum agere posset ad quantamcumque magnam distantiam, & simul esset cœla infinitorum serè effectum, si enim existant ubique terrarum infinita alba, & hic Patavii de novo unum producatur album, hoc solum album producet infinitas entitatis relativas in singulis illis albis quantumcumq; distantibus, etiam apud Antipodas. Tertiò quod pars esset æqualis toti, si enim in quantitate majori ponatur certa relatio ad quantitatem minorem, v.g. dupla ad subduplam, vel relatio duplicitatis est divisibiliter in ea quantitate, ita quod sit tota in toto, & pars in parte, vel indivisibiliter, ita ut sit tota in toto, & tota in qualibet parte, quomodo cunque dicatur, sequitur semper quamlibet partem illius quantitatis esse duplam, sicut tota ipsa quantitas, si enim ponatur esse in ea divisibiliter, certè cum partes duplicitatis essent singulæ ejusdem rationis cum ipsa tota duplicitate, sicut singulæ partes albedinis sunt ejusdem rationis cum tota albedine, & tandem quoque denominationem præberent singulis partibus illius quantitatis, quam tota duplicitas præbet toti quantitatì, sicut quælibet pars parietis dicitur per albedinem alba, quod adhuc magis evidenter sequitur, si duplicitas insit toti illi quantitati indivisibiliter. Quartò sequeretur processus in infinitum in relationibus, nam si distinctio, & diversitas inter Petrum, & Paulum superaddit eis relationem realiter distinctam, ergo distinctio fundata in Petro realiter distinguitur ab ipso Petro, & sic etiam in Paulo, & per consequens relatio distinctio Petri à Paulo realiter refertur ad Petrum, & per aliam relationem diversitatis distinguitur ab eo, & iterum hæc secunda relatio distinctionis est diversa realiter à prima, ergo per aliam relationem erit diversa, & de illa arguetur rursus, quod erit diversa per aliam relationem, & sic processus in infinitum. Quintò sequitur, posse saltem de potentia absoluta duo alba non esse similia, quia cum sint priora similitudine, possint ab ea separari, & sine ea conservari, & sic non essent similia, vel essent similia sine similitudine. Sexto tunc posset idem accidens esse simile, & semel in pluribus subjectis distinctis, & loco distinctis, numerum relatio duplicitatis, qua numerus quaternarius hominum est duplus respectu binarii, insideret enim in illis quatuor hominibus, sicut ergo hac ratione negavimus superius numerum esse accidentis realiter distinctum à rebus numeratis, sic in proposito de relatione dicendum erit non esse diversam à rebus relativis.

40 Resp. ad 1. ex Mayr. cit. nullum esse absurdum, imò apprimè necessarium, quocùm si aliquid mutat ordinem in universo, omnia, quæ sunt in ipso, mutent ordinem ad illud, neque hoc est inconveniens, cum omnia, quæ sunt in universo, sint ad invicem ordinata, & conexa, imò ut non tam Doctor cit. in 2. q. C. quia, contra negantes hoc potest obiici verbum Philosophi 12. Met. text. sine com. quod tales in connexam faciunt mundi substantiam; neque talis continua, & perennis mutationis in entibus inconvenit, quia ut dictum est ad primum, mutationis ad huiusmodi relationes est communissimè dicta, ita ut propriè nomine mutationis non increatur. Nec etiam inconveniens est in uno, & eodem ente tot concedere relationes distinctionis, distantiae, &c. quod sunt entia in universo, quia ut ait Mayr. quasi Ad versariorum admirationes irridens eas portare nullum est onus. Nec dicat Aversa cit. quod esto non sit onus humero, magnum tamen, & intolerabile onus est intellectui, nam replicat Mayr. non esse onus, nisi intellectui grossio. Et sanè quamvis hæc solutio tota videatur contraria chymerica, re tamen vera nullā aliam habet apud eos confutationem præter admirationes, & exclamaciones, ut ipse fatetur Hurt. cit. §. 28. & ideo benè ait, hoc argumentum, quod quidam tanti faciunt, nihil concludere; & adhuc minus urget in sententia S. Th. non multiplicantis relationes ad multiplicationem numericam terminorum, inquit enim, quod eadem similitudine, qua unum album respiciebat alterum, respicit & illud, quod de novo fit, & quando perit unum ex his, alterum non amittit similitudinem simpliciter, sed solum ad illud, unde in hac sententia non tanta varietas admittitur in universo, nec tanta relationum copia in eadem re; hinc meritò hoc argumentum quidam argueat Tribunitium appellarunt, eò quod non convincat, nisi plebem, & ignaros stupentes, dum audiunt ad motum digitii totum Orbem immutari.

41 Ad 2. variis sunt modi evadendi apud Mayr. cit. 1.d.39. q.7. & ad duos reducuntur: Primus est eorum, qui negant, relationem verè, & propriè produci, quidam enim dicunt relationes non causari, sed solum concausari, alii dicunt propriè non causari, quia relatio potius est sequela extreborum, quam eorum effectus, unde dicitur resultare, & dimanare ab extremis, non autem effici. Mayr. verò quem sequitur Jo. de Magistris, distinguit de actione physica, & metaphorica, seu Metaphysica (ut ibi vult Margo) & ait hac secunda actione relationum produci à termino in fundamento, quia hæc non requirit determinatum situm inter agens, & patiens, sicut postulat actio physica. Hic modus respondendi ad propositum difficultatem, vel est omnino falsus, vel solum consistit in verbis, certum enim est, omne ens reale creatum in rerum natura existens habere causam sui productivam immediatè, vel saltem mediata, cum omne tale sit verè causatum, & non metaphorice tantum, esto enim detur aliquis effectus ab aliqua causa, ut v.g. a finali metaphorice causatus, adhuc tamen debet ei assignari cœla realis, & physica, non ergo sufficit cicerē, quod relatio producitur à termino actione metaphorica, nec

etiam dicere sufficit, quod ejus causalitas sit metaphysica, quia per hanc nō procedit à causa effectus realiter distinctus, cum non sit per verum influxum physicum, undè hoc modo nos Scotistæ dicere sollemus passionem à subiecto causari, quia eam non distinguimus realiter ab illo, si ergo hoc modo dicamus relationem causari ab extremis, non amplius eam realiter distinguemus ab illis. Nec etiam sufficit dicere, quod causetur per resultantiam, & naturalem sequelam, quia resultantia, & dimanatio naturalis non excludit veram efficientiam physicam, nisi quando sumitur pro causalitate metaphysica, ut ex professo ostendimus disp. 7. Phys. q.2. & hunc dicendi modum refellit Mayr. ipse, quia si hæc resultantia, & sequela tollit veram causalitatem, tollitur via probandi aliquid esse causatum in universo, quia calor dicitur sequela ignis, compositum sequela materiae, & formæ, & universum sequela Dei, non autem effectus eorum. Nec tandem sufficit dicere, relationem concausari, quia ut etiam benè urget Mayr. ex hoc, quod causetur cum alio, non tollitur, quin verè causetur, nam & Arist. 1. Phys. 64. docet formam non causari, sed concausari, quia non per se sola producitur, sed ad productionem compositi, quod tamen non obstat, quin sit verè producta. Ex his impugnationibus, quas facit Mayr. deducitur ipsum sentire, quod relatio verè, & realiter causetur à termino, vel producente terminum. Sed certè dum subdit causari non per actionem physicam sed metaphoricam, intentum suum non assequitur, vel potius nos non assequimur, quid intellexerit per actionem metaphoricam, cum non satis se claret, ex quo ansam sumpsit Margo dubitandi, an textus sit mendosus, & potius legendum putet actionem metaphysicam, quam metaphoricam; sed etiam sic legendum, non adhuc Mayr. probaret intentum, quia causalitas metaphysica non est realis, & per verum influxum in effectum, ut diximus; At pèius omnibus loquitur Vulpes, dum ait relationem pullulare ab extremis pullulatione rationis 2.p. tom. 1. disp. 7. ar. 3.

42 Alter modus dicendi est eorum, qui fatentur ingenuè relationem verè, & realiter causari, & hi rursus divisi sunt, quidam enim dicunt causari à solo fundamento posito termino, veluti conditione, quidam è contra produci totaliter à termino in fundamento merè passivè se habente, vel à producente terminum. Et ad difficultatem propositam ajunt, quod licet nequeat agens limitatum in quacunque distantia producere formam absolutam, posse tamen relativam, ita Tat. hic Burlifser, & Vallo tract. Formalit. & Faber cit. ac etiam Ruvius, qui addit relationem produci ab agente, quod produxit terminum, propter correspondentiam ad fundamentum, & inter alios modos (excepto suo) hunc Mayr. commendat, ut magis de mente Doct. Verum sic respondendo manifesta committitur petitio principii: tenentur enim assignare rationem, cur producio effectus absoluti in quantacunque distantia à limitatione agentis impediatur, non autem producio relativi, nam agens æquè manet limitatum in utrinque productione, nec ratio à Ruvio assignata sufficit, quæritur enim quid sit hæc correspondentia termini ad fundamentum, & quomodo hæc possit elevarе virtutem agentis, ut agat in tanta distantia. Zerbius 5. Met. q. 17. propè finem tenens hunc modum, inquit, quod quivis agens in ordine ad effectum, quem per se primò producit, requirat contactum dimensionalem, vel virtualem cum passo, non tamen in ordine ad effectum, quem producit per meram concomitantiam; & hæc solutio est Bassol. 1.d. 30. ar. 2. quæ sanè manus habet fundamentum, quam aliæ, ex his, quæ habet Doct. in 4.d. 10. qu. 4. & 5. ubi exprefse videtur hanc tradere doctrinam, quænam tamen Zerb. non cit. Ceterum hanc quoque solutionem ostendimus esse insufficientem disp. 11. Phys. q. 9. in sol. ad 2. princ. ubi etiam explicamus Doctorem loc. cit.

43 Præstat igitur dicere relationem proximè, & immediate produci à solo fundamento, posito tamen termino, veluti conditione necessariò requisita, per resultantiam quandam, & naturalem sequelam; quæ tamen non excludat veram efficientiam, eo modo, quo descendens deorsum in lapide dicimus naturaliter resultare ex ipsa lapidis gravitate, ad hanc tamen resultantiam concurrere removens prohibens, ut conditionem sine qua non; quia igitur terminus non concurrit per verum, & physicum influxum ad resultantiam relationis, hinc est, quod distantia non obstat, quo minus posito termino resultet relatio in fundamento in quantacunque distantia, & multe in multis fundamentis; hunc dicendi modum, quem communiter sequuntur Recentiores, Compl. Amic. Moril. Jo. de S. Th. docuerunt nostri Lichet. 2. d. 1. q. 5. ad 2. Ocham; & quol. 11. respondentia instantias contra tertium dictum, & Bonet. in suis prædilebil. de relationibus, ubi ab initio non longè sic eum egregie declarat in hæc verba. Dicamus igitur, quod ista dependentia essentialis relationis ad terminum est quædam coexistens, quia coexistit ipsum terminum, sicut illud sine quo non, quia nec produci, nec conservari à quocunque potest sine termino, & ex natura sua habet hoc, nam sicut voluntas nō potest volitionem elicere respectu alicujus objecti, nisi objectum sit præcognitum, & tamen cognitionis objecti nec est causa productiva, nec conservativa, nec subjectiva volitionis, ab illa tamen dependet coexistens, similiter intellectus non elicit intentionem, nisi circa objectum, & tamen objectum à pluribus non ponitur causa effectiva, nec conservativa, nec subjectiva intellectus, palam autem quod sic conformiter est dicendum de dependentia essentiali relationis à termino, quoniam ipsa relatio est talis entitas, de cuius natura est, quod non possit existere, nisi terminus existat; hæc ille satis eruditè, hic denique dicendi modus tribuendi totam causalitatem relationis fundamento posito termino, ut conditione colligitur ex Doctore, qui loquens de origine relationis,

tionis, & modo quo producitur, non semel ait, relationem consequit
fundamentum posito termino; seu termino non exclusi, ita loquitur 4.
d. 13. q. 1. D. & quol. 11. & alibi sèpè.

44 Ad 3. resp. Zerb. cit. q. 16. §. Proprius tertium in fine nullam re-
lationem in subiecto suo esse accidens extensem, aliter quælibet pars ejus denominaret partem subiecti, in quo fundaretur, sicut &
reliqua accidentia, & consequenter quælibet pars hominis esset Pa-
ter. Sed hæc solutio præterquam quod admittit accidens indivisibile
recipi in subiecto divisibili, quod solum conceditur animæ ratio-
nali ob ejus independentiam à subiecto, adhuc non evadit argumen-
tum, imò si tota duplicitas est, non solum in tota quantitate v. g.
palmarum, sed etiam in qualibet ejus parte, adhuc magis sequitur,
quamlibet partem denominari duplex, ut inferebatur in argumen-
to. Ideo Lichet. c. 2. d. 1. q. 5. in sol. ad argum. Ocham. §. Num
erat, ad penult. concedit, & ipse relationem duplicitatis esse in-
divisibiliter in subiecto, subdit tamen non denominare partem, quia
primo determinat sibi totum, & non partem, & sic nata est tantum
denominatio totum, quamvis ex consequenti dicatur etiam esse in
partibus, quæ doctrina vera est, & poterat per eam Lichet. sufficien-
ter argumento satisfacere absque eo, quod concoderet absurdum il-
lud, quod relatio sit accidens indivisible, & in subiecto residens in-
divisibiliter; dicimus ergo duplicitatem, æqualitatem, & alias hu-
jus generis relationes esse divisibles, & in subiecto extensas, non
tamen partes subiecti eodem modo denominare, non quia partes il-
larum relationes sint alterius rationis, ac etherogenes, ut hic dixer-
unt Compl. hoc enim omnino irrationabile est, sed ob rationem à Li-
chet. allatam, quia illæ relations requirunt integrum fundamen-
tum, ut fiat denominatio, sicut anima, licet sit ejusdem rationis
in omnibus partibus, non tamen denominatur animal quælibet pars,
sed totum dumtaxat, quia nimis illud solum sibi determinat, ut
perfectibile adæquatum, sicut etiam modus subsistentiæ in sententia
illorum ponente positivum non denominat suppositum hanc, & illam
partem aquæ, sed totam illam aquam, quæ non est alteri unita,
et si modus hic etiam in partibus reperiatur; imò in accidentibus
etiam habemus exempla eorum, quæ denominant tantum subiectum
adæquatum, etiamsi sint quoque in partibus, nam longitude pal-
marum v. g. est utique accidens, quod non solum est in toto palmo,
sed etiam omnes, & singulas ejus partes attingit, sed quia has in-
adæquatæ tantum respicit, & totum sibi determinat, velut adæqua-
tum subiectum, idè totum dumtaxat palmare denominat tantum
non verò partes, & idè dicebat Arist. 2. Top. cap. 1. non semper
encre consequentiam ab inesse ad denominari; verum tamen est,
multa quoque esse accidentia, & ferè omnes qualitates ita se habe-
re, quod indifferenter denominant tam subiectum adæquatum,
quam inadæquatum denominatio ejusdem rationis, ut albedo in
pariete, calor in aqua, lumen in aere, quorum exempla affereban-
tur in arg.

45 Ad 4. resp. Doctor. cit. in 2. sol. ad 4. Henr. quod non quælibet
relatio universaliter loquendo distinguitur realiter à suo fundamen-
to, sed tantum illa, sine qua, & ejus termino fundamentum exi-
stere potest, si enim fundamentum sine illa relatione, & ejus ter-
mino potest existere, hoc est inditum manifestum distinctionis realis,
cum ergo relatio nequeat existere sine fundamento, idque ab
intrinseco sibi repugnet, sequitur, quod omnis ille respectus, quo
ponitur, vel concipitur ad suum referri fundamentum, sive ad il-
lud referatur, ut ad id, cui realiter inhaeret, vel à quo realiter
distinguitur, vel alio modo, sit ipsius realiter indentificatus, ita
ut seipsa realiter ad fundamentum referatur, ut ab eo distincta, ut
illi inhaerens, ut dissimilis, itaque in proposito relatio distinctionis
Petri à Paulo utique est alia realiter à Petro, sed hæc alietas non est
alia relatio realiter distincta à relatione diversitatis, qua Petrus
distinguitur à Paulo, sed est sibi realiter eadem, ita ut seipsa reali-
ter talis relatio distinctionis sit diversa à Petro, quam regulam ad-
huc magis declarat Doctor cit. sub N. quandam instantiam facit O-
cham contra allatam Doctoris solutionem, quam bene repprescit Li-
chet. cit. vide ipsum.

Sed dices, quamvis diversitas non alia diversitate, sed seipsa di-
catur diversa à Petro, quia nequit esse sine illo, cum sit ejus funda-
mentum, tamen Petrus nequit dici seipsu diversus à diversitate, qua
differt à Paulo, quia potest esse sine illa, atque idè iudicabit alia
relatione distincta, qua diversus dicatur à prima illa diversitate, &
cum ab ista secunda diversitate rursus differat realiter, quia potest
esse sine illa, rursus quoque alia iudicabit relatione diversitatis, qua
dicatur ab ea diversus, & sic in infinitum. Resp. quod sicut ex parte
relationis datur status; cum talis est, quod fundamentum nequit esse
sine illa, & ejus termino, ut dictum est, ita datur status ex parte
fundamenti in eo genere, in quo relatio illud denominat, sic mate-
ria non dicitur alia unione unita unioni, qua jungitur formæ, nec
productio dicitur alia productione producta, & ratio est, quia quod
est Quo in aliquo genere, non præsupponit in subiecto aliud Quo in
eodem genere, unde Tat. hic dub. 2. in fine dat duas regulas ex Do-
ctoris elicitas, prima est quando aliquid est tale denominative, & aliud
est formaliter tale, tunc secundum est in illo, quod est formaliter tale. Al-
tera est, quæ recidit in præcedente m, vel est ejus confirmatio,
quandounque aliquid est medium in aliquo ordine, non oportet tali medio
affirmare aliud medium, sed ipsum seipsu in tali ordine est medium, qua
doctrina sèpè utimur in Phys. loquendo de his modis, præfertim
loquendo de relatione productionis, & causalitatis disp. 7. qu. 2. quo-
modo non alia productione dicatur producta; Itaque ad replicam di-
cimus Petrum respectu relationis diversitatis non dici propriè diver-

sum, sicut nec materia propriè dicitur unioni unita, & ratio est, quia
sicut non habet Quo, ita nec potest dici Quod, sed solum dicetur
diversus extrinsecè per terminationem diversitatis, quam dicit pri-
ma diversitas ad ipsum Petrum, quæ est cum ipsa realiter identifi-
cata, pro quo vide dicta in Phys. loc. cit. quibus subscrigit Pon. hic
num. 117.

46 Ad 5, negant Scotistæ passim, & Thomistæ posse, aut relatio-
nem esse sine extremis etiam de potentia absoluta, ob essentiale
dependentiam ab eis, aut extrema sine relatione ob necessariam ejus
sequelam ad ea, & hanc esse mentem Doctoris testatur Lich. cit. in
sol. ad hoc art. quod erat 3. Ocham. & Barg. 1. d. 28. qu. 3. quia ubi-
cunque loquitur de relatione intrinsecus adveniente, semper con-
stanter docet sequi absoluta necessitate positis extremis, idque eti-
am tenet Zerb. cit. Et ad probationem rursus negant prius realiter
distinctum à posteriori posse ab ipso separari, si hoc ex illo dimanet
per naturalem sequelam, ac necessariam concomitantiam, & affe-
rent exemplum de substantia, quæ realiter distinguitur à natura
substantiali, & est posterior ea item figura à quantitate, & tamen
secundum communem nequit Deus facere naturam sine aliqua sub-
sistente, quantitatem sine figura, ed quia fatali quadam, ac indi-
spensabili necessitate hi modi sequuntur illas entitates. At Contra
hanc communem solutionem instant Neoterici Suarez, Averfa,
Amic. Blanc. quod cum Deus ad extra liberè concurrat ad quemque
effectum, posito termino, & fundamento, potest suspendere con-
cursum ad relationem, & certum est apud Theologos, Deum posse
impedire omnem causalitetem causæ secundæ, si est in genere
causæ efficientis, qualis à nobis ponitur causalitas fundamenti in
ordine ad relationem in ipso resultante posito termino; ergo
&c.

47 Ceterum facile respondebunt Deum utique ad quemque
effectum liberè concurrere simpliciter, & absolute loquendo, ad ali-
quem tamen effectum, imò ad multos concurrere necessariò nece-
ssitate secundum quid, & ex suppositione, quæ certe absolutam li-
bertatem non tollit, supposito enim v. g. quod concursum præbue-
rit (ut sistamus in allatis exemplis) ad existentiam naturæ nece-
sario tenetur concurrere ad naturalem resultantiæ subsistentiæ
ejus, & sic de figura respectu quantitatis, si ad horum modorum re-
sultantiam necessarius est concursus distinctus ab eo, quo concurrit
ad existentiam illarum, quarum sunt modi, quod addimus ob Lich.
qui loc. cit. in 2. & in quol. 11. in sol. ad objectiones contra 3. di-
ctum ad 6. tenet similes modos immediate manare à re, cujus sunt
modi, velut à causa necessaria præcisa, & adæquata absque concur-
su extrinseci agentis, quo dato adhuc minus urget argumentum
Recentiorum. Et sic etiam ad aliam prob. aut negandum est
Deum adhibere distinctum concursum in resultante horum modorum
ab eo, quo concurrit ad existentiam rerum ipsarum; cujus sunt
modi, vel si adhibet, impedit non posse sequelam illorum ob intrin-
secam implicantium.

48 Posset urgentius præfata solutio contra Scotistas impugnari ex
eo, quod docet Doct. in hac q. sub M. quod nempe impossibilitas se-
parationis duorum ex triplici capite pendero potest, vel quia sunt
simil natura, vel quia unum est prius, à quo essentialiter dependet
posterior, & idè hoc nequit ab eo separari, vel deum quia sunt
realiter idem, unde postea in fert 2. d. 2. q. 2. ab initio, quod prius
nequivit esse sine posteriori necessario est idem illi, quando hæc
impossibilitas provenit ab intrinseco, ut constat de subiecto, & pa-
sione, & quod nihil realiter distinctum ab alio, sine quo non potest
esse sine contradictione, est prius, sed est posterior naturaliter,
vel simul natura cum eo; sanè ex hac regula Scoti videtur manife-
ste inferri, quod si extrema sunt naturaliter priora relatione, &
illis ab intrinseco repugnat sine illa conservari, hoc erit propter
identitatem realem ejus cum ipsi, vel potius quod relatio nil aliud
est, quam ipsa extrema simul posita, haec de causa alii Scotistæ con-
cedunt posse à Deo conservari extrema sine relatione, ita Bonet. in
hoc prædic. Mair. & Faber cit. Tandem si placet tueri communem
modum Scotistarum, occurri potest ex dictis qu. præc. quod illa re-
gula Doctoris valet quotiescumque talis impossibilitas prioris à po-
steriori provenit ab intrinseca natura prioris, non ab aliquo intrin-
seco, ut ipsem explicat in hac q. sub N. sic autem est in proposi-
to, quod impossibilitas separationis, & necessaria connexio extre-
morum cum relatione provenit, non ab intrinseca natura singulo-
rum singulatim, sed à simulata duracione, cui ambo coexistunt,
qua utique illis est accidentalis, quia unum destrui potest alio re-
manente; Sed quicquid sit de hoc, concludimus, quod si per pos-
sibile, vel impossibile à duobus alibi auferretur relatio, non mane-
rent similia formaliter, se tantum fundamentaliter, ut dicebamus
in sol. ad 2.

49 Ad 6. sicut numerus ex dictis disp. prec. q. 2. noui est ens alicuius
per se unum, sed solum multitudo, si relatio numeri majoris ad
minorem, vel è contra, non est una relatio simplex, sed in quolibet
subiecto sua relatio, quatenus est pars componentis illam multitudinem,
& comparative se habens in excessu, vel defectu ad partes
alterius numeri; quod potest familiari exemplo declarari de pluribus
navim trahentibus, nam in quolibet est relatio non trahentis, sim-
pliciter, & adæquata, sed coadiuvantis ad trahendum, & sic in
solidum constituunt integrum traditionem, ita colligitur ex Doctore
4. d. 1. q. 2. in sol. ad 1. princ. ubi loquitur cum particula dubitativa
forè ob illos, qui statuant numerum ens per se unum, non quia ipse
oppositum teneret; argumenta quædam alia minoris momenti ad
hanc quæst. attinentia videri possunt apud Lichet. & Zerb. & Sco-

Disp. VIII. De Prædicamentis respectivis.

sum ipsum loc. cit. omnibus enim ad amissum satisfaciunt: Neoterici enim in hac controversia, in qua ita gloriantur de sua sententia, nec quidem argumentulum unum proprio Marte addiderunt, sed ad unguem omnia sumperunt ab Ocham, Creg. Rub. & Aureol. i. d. 30, p. 1. ar. 2, à quo præsertim magnam partem suæ novæ doctrinæ mutuarunt, ut non immerito soleat à nobis appellari insignis ille Doctor Promppuarium Neotericum. Alia vero argumenta speciales relationes tangentia, ut actionem, unioem, inherientiam, ubicacionem, &c. (has enim omnes negant veteres Nominales) in Phys. suis locis adducuntur, & diluuntur.

Ponciius disp. 15. Log. num. 43. movet contra nostram sententiam difficultatem quandam, quam ait esse gravissimam, nec de ea metionem fieri solere; videtur enim, quod similitudo duorum alborum non sit distincta realiter à coexistentia illorum, sed illa coexistentia est relatio extrinsecus adveniens, ergo non datur relatio intrinsecus adveniens distincta realiter à relatione extrinsecus adveniente; minor patet, quia illa coexistentia non presupponit aliquid ex parte fundamenti, vel termini, ad quod necessario sequatur, ergo non est relatio intrinsecus adveniens, consequentia est evidens; probatur major, in qua sola videtur esse difficultas, quia non est ullum signum distinctionis realis inter ipsa, neque enim possunt esse sine seinvicem, neque unum est causa, seu principium alterius, neque subiectum in subjectis realiter distinctis, ut patet, ergo &c. Et quamvis (inquit) possint evaderē facile difficultatem, qui existimant cum Mair. duo alba per potentiam Dei absolutam posse simul existere sine similitudine, tamen in sententia probabilius hoc negante valde urget proposita difficultas; & ob id inquit Ponciius nu. 43. judicare valde probabile quod non detur ulla relatio intrinsecus adveniens, quae sit distincta realiter à coexistentia duorum extremonum, licet sit distincta realiter ab extremon, quae coexistunt, & per eam refertur. Attamen tenendo communiorum Scotistarum sententiam respondet postea negando majorem, quamvis enim coexistentia duorum v. g. alborum non possit esse, quin sit similitudo, nec similitudo etiam, quin sit coexistentia illorum, tamen potest esse similitudo sine ulla determinata coexistentia, quamvis enim varietur coexistentia, quia est quid successivum, nam dicit ordinem ad tempus, quod est quid successivum, tamen non variatur similitudo, sicut nec albedo, quae est fundamentum proximum ejus; duo enim alba eadem numero similitudine semper referuntur ad seinvicem, non autem eadem numero duratione semper durant, dum durant, neque eadem etiam coexistentia propter eandem rationem coexistunt.

Nullus tamen sana mentis ex adeo imbecilli ratione adduci debet ad judicandum probabile hoc absurdum, quod nulla detur relatio intrinsecus adveniens, quae sit distincta realiter à coexistentia duorum extremonum, quam ait esse extrinsecus advenientem; Quamvis autem argumentum sit facilis solutionis, adhuc tamen non exakte solvitur ab ipso, esto enim concederetur ad similitudinem duorum alborum distinguiri à coexistentia illorum, quia hæc variatur, cum sit successiva, ad variationem temporis, cui coexistit, non verò similitudo, adhuc tamen posset argumentum urget de duorum Angelorum diversitate, quae mensurantur ævo, & non tempore, unde eorum coexistentia ad communem durationem permanentem qualis est ævum, conseqüenter erit permanens, & non successiva, argumentum igitur urget saltem de relationibus fundatis in entibus, quae menlurantur ævo, quod est duratio permanens. Respondendum igitur aliter est ad argumentum, quod licet similitudo, & qualibet alia relatio supponat extrema coexistentia, adhuc tamen realiter distinguitur à relatione illa coexistentiae amborum; quæ quidem realis distinctio licet dignosci, vel colligi nequeat ex earum separatione, adhuc tamen colligitur ex hoc, quod coexistentia extremonum est veluti causa relationis sequentis, cum actualis relatio non caufetur, nisi ab extremon auctu existentibus, & adhuc evidenter colligitur ex diversis effectibus formalibus earum, nam coexistentia v. g. duorum alborum nunquam illa potest de nominare similia, nam tatione relationis coexistentiae tam coexistere dicuntur duo alba, quam unum album, & unum nigrum, quia coexistentia in ipsis est eiusdem rationis, eo quod eidem durationi coexistunt; ut ergo aliqua duo similia, vel dissimilia dicantur, non sufficit amborum coexistentia, sed requiritur, ut participant qualitatem eiusdem, vel diversæ rationis, in hanc enim unitate, vel diversitate fundatur proxime eorum similitudo, vel dissimilitudo, non autem in simplici, & pura amborum coexistentia, quia, ut dicebamus, quantum ad effectum formalem coexistendi extrema omnium relationum eodem modo denominantur; Confirm. hæc solutio, quia cum hoc quod duo alba simul coexistant, ac etiam unum album, & unum nigrum, quamvis quantum ad effectum coexistendi eodem modo se habeant, adhuc tamen hoc album aliter se habet in ordine ad aliud album coexistens, quam in ordine ad nigrum, quia est illi simile, huic autem dissimile; ergo similitudo, & dissimilitudo diversam important habitudinem à coexistentia. Deinde neque minorem arbitramur veram, quod nempè coexistentia sit relatio extrinsecus adveniens, da enim duo entia. auctu existentia, quantumcumque sint inter se distantia, dummodo in eodem tempore, eidemque durationi coexistant, sequitur ad illa necessario, ac indispensabiliter relatio coexistentiae, quam memorat Doctor i. d. 39. §. Contra istud arguitur, & inquit esse reale, at non declarat, num sit intrinsecus, vel extrinsecus adveniens, sed quicquid modo sit de hac minori, sufficit pro solutione difficultatis falsam esse maiorem, Ovvied. controv. 9. Met. punct. 4. sequitur cum aliis Recentioribus suę Societatis Nominalium placitum de in-